
Pubblicata sul profilo del committente il 23/06/2022 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

698 / 2022 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2020_50 RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA VERDE DEL PARCO 

RAGAZZI ’99 - LAVORI DI RIFACIMENTO DI PARTE DEI VIALETTI 
INTERNI – CUP I78H20000180004 – CIG 89476770A6 – MODIFICA 
CONTRATTUALE 

 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 263 del 14/10/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “LP_2020_50 Riqualificazione dell’area verde del Parco Ragazzi ’99 - Lavori di rifacimento di parte 

dei vialetti interni” redatto dall’Arch. Annachiara Compostella in data settembre 2021, per una spesa 

complessiva di Euro 99.000,00 di cui Euro 84.771,92 per lavori ed Euro 14.228,08 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- con determinazione n. 2100 del 26/11/2021 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori alla Ditta LORENZON 

COSTRUZIONI SRL, avente sede legale in Via Delle Acacie 3, 31053 Pieve di Soligo (TV) C.F./P.IVA 

04111590263, verso il corrispettivo di Euro 76.733,05 compresi oneri per la sicurezza pari a Euro 4.463,50 

ed esclusa iva al 10%, per un totale di Euro 84.406,36 (CIG 89476770A6); 

- il contratto d’appalto è stato stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, (prot. pec. 4724 del 25/01/2022); 

- con verbale in data 07/03/2022 sono stati consegnati i lavori all’Appaltatore dal quale risulta fissato al 

21/04/2021 il termine di ultimazione degli stessi;  

- con determinazione n. 615 del 14/04/2022 è stato autorizzato l’Appaltatore a subappaltare l’esecuzione 

dei lavori di il completamento del getto della pavimentazione in calcestruzzo drenante, quali opere 

riconducibili alla cat. OG1, alla ditta Paviwork Srls, con sede in Via Don Giovanni Minzoni 74/A, 31044 

Montebelluna (TV), C.F./P.IVA 04828910267, per l’importo netto di Euro 8.000,00, di cui oneri per la 

sicurezza pari a € 340,00;  

 

Vista la seguente documentazione tecnica redatta, in data Aprile 2022, dal Progettista Arch. Annabianca 

Compostella relativa alla modifica contrattuale:  

a) Relazione;  

b) Quadro economico;  

c) Quadro economico di raffronto;  

d) Computo metrico estimativo  

e) Computo metrico di raffronto (di offerta e di variante);  

f) Atto di sottomissione e verbale di concordamento di nuovi prezzi n.1;  

g) Analisi nuovi prezzi; 

h) Tav. 1 – Planimetria; 

 

Considerato che: 

- la perizia di variante è stata redatta ai sensi dell’art. 106 comma 2 del DLgs 18/04/2016 n. 50; 

le modifiche contrattuali consistono sostanzialmente in: 

a)  minor quantità di scavi e relativi oneri di discarica per ritrovamento in fase di scavo di uno 

stabilizzato esistente idoneo come fondo: per un importo in diminuzione pari a circa Euro 2.400,00. 

b) maggiori oneri per ridefinizione dell’area di intervento con riduzione dell’area in corrispondenza 

dell’ingombro del padiglione di entrata di prossima realizzazione e ampliamento in prossimità del 

monumento, verso i raccordi con i vialetti esistenti fino ad arrivare a giunti già presenti che hanno 

agevolato il taglio e la rimozione; maggiori oneri per aumento dello spessore della nuova pavimentazione 

 



Pubblicata sul profilo del committente il 23/06/2022 
da 12 cm a 15 cm per aumentare la carrabilità dei percorsi. per un importo aggiuntivo pari a circa Euro 

4.200,00. 

c) maggiori oneri per opere a verde inserite a progetto solo come quantità unitarie: per un importo 

aggiuntivo pari a circa Euro 1.600,00. 

         d) piccoli aggiustamenti di quantità intervenuti durante il corso dei lavori; 

- l’importo dei lavori in aumento rispetto al contratto principale sarà di Euro 3.426,95 corrispondente al 4,466% 

rispetto all’importo originario del contratto; 

- la perizia di variante non altera la spesa complessiva del progetto esecutivo approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 263 del 14/10/2021; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza ha autorizzato la variante in corso d’opera, ai 

sensi dell’art. 106 comma 1 del DLgs 50/2016, con nota del 21/04/2022, agli atti; 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il piano della performance e 

piano esecutivo di gestione 2022 – 2024;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- l’art. 67 del D.P.R. 6/06/2001 n. 380; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30/12/2019 di conferma degli incarichi ai dirigenti; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 78026 del 26/11/2021 di conferma degli incarichi ai dirigenti;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2021/2021/2023; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

334 del 17/12/2013, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018, 

n. 89 del 28/04/2020 e n. 14 del 27/01/2022;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse e qui richiamarle a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di approvare gli elaborati di modifica contrattuale in premessa descritti dei lavori di “LP_2020_50 

Riqualificazione dell’area verde del Parco Ragazzi ’99 - Lavori di rifacimento di parte dei vialetti interni”; 

 

3. di affidare l’esecuzione dei maggiori lavori previsti in perizia di Euro 3.426,95 oltre IVA al 10% per 

complessivi Euro 3.769,65, alla Ditta LORENZON COSTRUZIONI SRL, avente sede legale in Via Delle Acacie 

3, 31053 Pieve di Soligo (TV) C.F./P.IVA 04111590263; 

 

4. di procedere con successivo provvedimento all’adeguamento del quadro economico dell’opera;  

 

5. di dare atto che: 

- Il coordinatore della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, Direttore dei Lavori e 

redattore del certificato di regolare esecuzione è l’Architetto Annabianca Compostella dello Studio 

Architetti Veneti con sede in Via Beata Giovanna, 70 – 36061 Bassano del Grappa (VI) P.IVA. 

03859010245; 

- Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici. 

 

 



Pubblicata sul profilo del committente il 23/06/2022 
 

 
 
Firmato digitalmente  il 21/04/2022 da WALTER STOCCO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 
18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 21/04/2022 al 06/05/2022 
 


